
 
 

 

 

 

All’albo on line 

Agli Atti 
 

 
Oggetto: Decreto di autorizzazione anticipo di cassa e di liquidazione SPESE 

FORMATIVEPiano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR  

 
CUP: G54D22002490006 

         Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5771 

 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 5 del D.L.vo 297/94; 
VISTO l’art. 25 D.L.vo 165/01; 
VISTO il decreto del MIUR 16 giugno 2015, n. 435 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 art. 31, comma 2 lettera b) 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione  amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001410 - 25/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SIMONE FANTINI



della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali”;  
VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota MIUR 27 ottobre 2015, n.851 
VISTA la nota MIUR n.17791 19 ottobre 2015; 
VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 di richiesta di trasmissione del codice unico di 
progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia 
beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei 
target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 − Componente 1 
− del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea − Next 
Generation EU;  
VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato in data 
14/11/2022;  
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 
che  nell’anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 
CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno 
venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su 
più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali 
coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e 
milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 
- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;  
CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, 
che abbiano caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le 
seguenti modalità: il 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, 
previa rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di 
monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati 
sull’applicativo “PNRR Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio 
secondo le informazioni richieste dal sistema informativo. 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto PNRR Investimento Misura 
4C1-2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” − Azione Animatori Digitali; 
VISTO l’accredito, da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto per un importo di € 
1.000,00; 
VISTA la variazione di bilancio del 16/12/2022, con il quale è stato assunto nel Programma 
Annuale la prima tranche per un importo di € 1.000,00, i cui restanti €1.000,00 saranno 
erogati a seguito di rendicontazione; 
CONSIDERATO che il personale incaricato ha correttamente svolto le attività oggetto del 
presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001410 - 25/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SIMONE FANTINI



realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 VISTO che per la liquidazione dei compensi spettanti è necessaria la somma totale di € 
2.000,00;  
VISTO che per il progetto in oggetto si è ricevuto, quale acconto, il 50% dell’importo 
autorizzato pari ad € 1.000,00; 
 VISTA la disponibilità economica giacente sul conto di tesoreria della Scuola;  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA  
 

di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per le 
attività in orario aggiuntivo effettivamente svolte, alle figure di seguito indicate: 
 

PERSONALE IMPORTO SPECIFICA 

SALVATO M. € 1.316,36 Compenso onnicomprensivo 
di tutte le ritenute fiscali e 
previdenziali 

TONINI S.  €     195,01 Compenso onnicomprensivo 
di tutte le ritenute fiscali e 
previdenziali 

PAGNOTTA M.R. €     488,63 Compenso onnicomprensivo 
di tutte le ritenute fiscali e 
previdenziali 

TOTALE           €   2.000,00 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Direttore S.G.A. per l’esecutività e viene reso 

pubblico mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente, Albo on-line sito web 
dell’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott. Simone Fantini 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001410 - 25/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SIMONE FANTINI


		2025-02-27T10:49:27+0100
	SIMONE FANTINI




